Forfatter: Helgesen, Poul

Titel: Udrag fra Chronicon Skibyense

Citation: Helgesen, Poul: "Skrifter af Paulus Helie 6. Bind / ved Marius Kristensen og Hans Ræder. - 1937 Udgivet af Det Danske Sprog- og Litteraturselskab", i Helgesen, Poul: *Skrifter af Paulus Helie 6. Bind / ved Marius Kristensen og Hans Ræder. - 1937 Udgivet af Det Danske Sprog- og Litteraturselskab*, 1932-1948, s. 137. Onlineudgave fra Arkiv for Dansk Litteratur: <https://tekster.kb.dk/catalog/adl-texts-helg06val2-shoot-idm140415584781216/facsimile.pdf> (tilgået 10. april 2024)

Anvendt udgave: Skrifter af Paulus Helie 6. Bind / ved Marius Kristensen og Hans Ræder. - 1937 Udgivet af Det Danske Sprog- og Litteraturselskab

Cesaris, sed tocius Christiani orbis ob Lutheranismi perfidiam, cui promptissimis *ac pertinacissimis* animis addicti erant, cuperunt pyraticam exercere in Hollandos ac uniuersos Cesaris subditos, aut pro prias temeritate acti, aut quorundam Lutheranorum principum, defectionem a Cesare parantium, clanculariis consiliis instigati. Cesariani uero, non feren tes publicos predones liberum mare infestantes, emissa classe instructissimarum nauium, iusserunt inquiriri Lubicensium naues, atque de illis dignum sumi supplicium. Quod cum in nonnullis prospere successisset, ceteri timentes mox fugierunt, uehementer gauisi, quod Cesarianorum manus effugissent, uenientesque in proprium portum ibidem tota hieme quieuerunt. Quod cognoscentes Cesariani decreuerunt in Dania hibernare, quo essent in proximam estatem paratiiores uel ad resistendum, uel ad inuadendum Lubicensum copias. Ut enim erat dubius rei euentus, ita incertum vtrinque propositum. Res tota occultis quibusdam rationibus est acta, interim Danis fluctuantibus non sine graui metu, quibus im minebat bellum uel a Lubicensibus, uel a Cesarianis, nisi utriusque partes prudenter dissimulassent.

117 Eodem anno Episcopus Roschildensis repertas in arce Hiortholm litteras super iure, quod ecclesia Roschildensis habet ad arcem Haffnensem, ueterem suam possessionem, postulauit a dominis capituli Roschildensis sibi suisque heredibus dari, non quod esset spes recuperande arcis ob longam prescriptio nem, sed ad sopiendas in futurum omnes lites, credebat easdem ab se redimendas, aut perpetua aliqua possessione, aut certa pecunię summa, quod cum

illi consultissime negaretur, grauiter in quosdam est offensus. Auaricie morbo adeo execatus erat, ut nec postulantis impudentiam animaduerteret, nec negantium prudentiam iuste expenderet. Ab illo namque tempore cepit palam et Lutheranus et tyrannus fieri, quando iam tentabat non solum uiolare publica et longo usu confirmata iura, uerum etiam proprium iusiurandum, quo se obstrinxerat, non tantum ad conseruationem priuilegiorum ac libertatum ecclesie Roschildensis, sed etiam ad earundem defensionem aduersus quoscunque inuasores, quantumuis potentes et violentos, ne boni pastoris officium negligere uideretur. |

Hanc prudentissimam simul ac iustissimam *<ter-* ¹¹ *giuersationem>* sic ultus est in totum capitulum Ros- ¹⁵ childense. Occasione *<namque>* et pretextu defensio-
nis cleri aduersus violentiam nobilium prophano-
rum, ui occupauit ius tocius cleri perpetuo possessum,
accepta ab inquiline eiusdem perpetua subiectionis
obligatione, quo exemptos a iure proprietorum domi- ²⁰
norum semper haberet sibi obnoxios. Verum huius
iuris occupatio (qua uisus *<est>* primo conatu tantum
a singulis singulorum inquilinis vnam hauene tun-
nam quesisse) prestitit eidem magnam questus ma-
teriam, quod postea, rebus semper in deterius uer- ²⁵
gentibus, manifestis argumentis compertum est. Nec
potuit ab hac inuasione ullis rationibus reuocari. Pul-
satus primum instantissimis precibus, obtestatus de-
inde de fide iurisiurandi palam prestiti, ac sigillo et
propria manu signati, sollicitatus demum consiliis ³⁰
et hortatibus cognatorum et amicorum ac precipue
fratris Eleri Rønnow, Domini Tuchonis Crabbe, et